GABINETE DO VEREADOR

CORONEL ARAÚJO

REQUERIMENTO N° 061/2023.

Autor: Antônio Araújo – Cel PM/RR

Assunto: Requer informações ao Poder Executivo sobre as ações realizadas ou planejadas pela Divisão de

Vigilância Sanitária (Divisa) quanto ao controle de carrapatos, bem como informações sobre a febre

maculosa no município de Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

  O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma

do art. 174, inciso V, C/C § 2º que seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá, com

a seguinte solicitação: Requer informações ao Poder Executivo sobre as ações realizadas ou planejadas

pela Divisão de Vigilância Sanitária (Divisa) quanto ao controle de carrapatos, bem como

informações sobre a febre maculosa no município de Marabá.

Justificativa

Considerando as ultimas noticias vinculadas nas principais mídias do país;

Considerando que a febre maculosa brasileira é uma doença infecciosa causada e transmitida pelo

carrapato-estrela ou micuim da espécie Amblyomma cajennense, espécie que usa como hospedeiros

capivaras, cavalos e gambás entre outros animais comuns em nossa região;

Considerando o excelente trabalho da Divisão de Vigilância Sanitária (Divisa), entretanto, frente a

essas informações, e a preocupação dos munícipes, questionamos a Administração quanto às ações

desenvolvidas para evitar a proliferação desses aracnídeos;

Ante o exposto requeiro ao Plenário, nos termos regimentais, que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que envie a esta Casa de Leis, e em especial a este Vereador

as informações a saber:

1) Existe um mapeamento dos locais com maior risco da doença no município de Marabá;

2) Há levantamento no município da quantidade de animais existentes que podem proliferar a

doença;

3) Já houve casos da febre maculosa no município de Marabá;

4) Quais as medidas de prevenção e controle de carrapato-estrela;

5) A Administração promoveu, ou está com planos para promover campanha de esclarecimento e

de cuidados a população para evitar o contágio pela febre maculosa?

Diante do exposto, apresento esta proposição.

Marabá, 19 de junho de 2023.

________________________________________

Antônio Araújo- Cel PM/RR

Vereador